MOÇÃO DE PESARES Nº 18/2014

Requeremos à Douta Mesa Diretora desta Colenda Câmara

Municipal, que observados os preceitos regimentais, após ouvido o Egrégio Plenário,

digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE PROFUNDOS PESARES

pelo falecimento do Senhor JOSÉ JULIO BISTAFA, popularmente conhecido como

“ZÉ BARBUDINHO”, ocorrido no dia 08 de outubro do corrente ano.

José Julio Bistafa, era filho do senhor João Bistafa (Dodo) e de Dona

Maria Luisa Fiorin Bistafa; irmãos, Maria, Dermeval e João Filho (falecido). Foi casado

Ines Lazarini, desta união tiveram dois filhos: Emerson e José.

José Bistafa era conhecido como “Ze Barbudinho”, por ser muito

religioso, e na quaresma como tradição deixava a barba crescer.

José trabalhou em diversos serviços, foi funcionário da empresa de

lacticínios Catupiry, juntamente com seu cunhado Plinio Jose Gonzalez.

Foi comerciante, mas se destacou como artesão; sua profissão: seleiro;

não adquiriu essa pratica na escola e em nenhuma fabrica e sim um trabalho

desenvolvido espontaneamente.

Aprendeu a profissão de seleiro, trabalhando com seus mestres Elphidio

Araújo e Alexandre Peleze, trabalhou nessa profissão mais de 40 anos, até falecer.

Profissional competente sabia trabalhar o couro, com sapatos, cintos,

arreios e peças de vaqueiro, suas mãos hábeis sabiam trançar o couro para fazer todo

tipo de indumentária para os animais.

Quando jovem, José Júlio Bistafa, juntamente com seu irmão Dermeval,

foram atletas do glorioso Pirangi Atlético Clube (PAC).

Zé Barbudinho, também foi membro do Lions Clube de Pirangi e diretor

do Clube Laudo Natel, o popular Bacanão.

José Julio Bistafa era palmeirense fanático, uma pessoa amiga conhecida

por todos e com bom papo. Era muito amigo dos vereadores e funcionários desta Casa,

sempre muito prestativo e atencioso com todos.

Zé Barbudinho merece essa homenagem por ser um pirangiense que

sempre valorizou as suas raízes.

Aos seus familiares externamos o mais sincero sentimento de

solidariedade, neste momento de dor e que todos sejam confortados no amor de Jesus.

 Ante o exposto, nada mais justo do que esta Casa de Leis apresentar voto

de profundo pesar ao Senhor JOSÉ JULIO BISTAFA.

Sala das Sessões “Waldomiro E. Santamaria”.

Pirangi-SP, 21 de outubro de 2014.

ANGELA MARIA BUSNARDO           DOUGLAS F. AIRES SCARDELATO

 Vereadora      Vereador

JOÃO ALBANI NETO          LUIZ CARLOS DE MORAES JÚNIOR

Vereador      Vereador

LUZIA AP. CASTRO G. FACUNDINI            MARIA CÉLIA PIRONI ANDRADE

Vereadora      Vereadora

MARIA DE FÁTIMA LANFREDI DOS SANTOS PAULO ROBERTO MAGALHÃES

Vereadora      Vereador

PEDRO JESUS FERNANDES

Vereador